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Lidské membránově vázané enzymy podílející se na metabolismu karbonylových sloučenin představují velice

zajímavou skupinu, ve které navzdory velkému úsilí vědců zůstává řada doposud necharakterizovaných enzymů a to

především z velké nadrodiny dehydrogenas/reduktas s krátkým řetězcem (SDR).

V lidském genomu je v současné době identifikováno 75 SDR zástupců, přičemž pouze 20 % z nich je považováno za

dobře charakterizované. Na druhou stranu 30 % těchto proteinů zůstává zcela nepopsaných. SDR enzymy se podílí na

metabolismu steroidů, sacharidů, retinoidů či prostaglandinů a hrají tak důležitou roli v řadě fyziologických dějů

a závažných onemocnění (např. hormon-dependentní nádory, metabolický syndrom, diabetes mellitus). Mimoto jsou

zapojeny do biotransformace některých exogenních sloučenin. Bylo identifikováno několik SDR enzymů hrajících

významnou roli v I. fázi biotransformace xenobiotik (např. u doxorubicinu, dolasetronu, benfluronu, metyraponu,

ketoprofenu), ale doposud pouze jediný membránově vázaný zástupce, 11β-hydroxysteroiddehydrogenasa 1

(11β-HSD1). Vzhledem k lipofilitě xenobiotik, která významným způsobem ovlivňuje jejich distribuci, se předpokládá,

že důležitou roli v jejich biotransformaci budou hrát právě membránově vázané enzymy. Tuto hypotézu podporuje

i fakt, že u řady xenobiotik s prochirální karbonylovou skupinou nemůže být výsledná stereospecifita metabolitů

(v porovnání působení celé mikrosomální frakce a 11β-HSD1) vysvětlena aktivitou pouze jednoho enzymu.

Pro lepší pochopení zapojení membránově vázaných reduktas do metabolismu karbonylových sloučenin byly

připraveny rekombinantní formy více či méně známých nebo zcela nepopsaných SDR enzymů. Při screeningu jejich

enzymových aktivit in vitro vůči vybraným substrátům byla mimo jiné detekována katalytická aktivita doposud

necharakterizované dehydrogenasy/reduktasy (SDR rodina) 7 (DHRS7).

U rekombinantní formy DHRS7 jsme poprvé experimentálně potvrdili její lokalizaci v membráně

endoplasmatického retikula, topologii a základní biochemické vlastnosti. DHRS7 byla identifikována jako

transmembránový protein s hlavní částí polypeptidového řetězce směřujícího do lumen endoplasmatického retikula

bez přítomnosti posttraslanslační modifikace glykosylací. U proteinu byla zjištěna redukční enzymová aktivita jak vůči

endogenním steroidům (kortison, 4-androsten-3,17-dion, estron), tak xenobiotickým sloučeninám škodlivým pro

lidské zdraví (1,2-naftochinon, 9,10-fenantrenchinon, 1,4-benzochinon) s preferencí pro NADPH kofaktor. Navíc se

enzym podařilo z mikrosomální frakce výběrem vhodného detergentu solubilizovat, purifikovat a následně převést do

rekonstitučního systému, což umožní jeho další studium.
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V rámci řešení problematiky enzymů redukujících karbonylové sloučeniny byly zavedeny nové metody

vysokoúčinné kapalinové chromatografie pro detekci redukčních metabolitů léčiva bupropionu, dále pro tabák

specifického prokarcinogenu nitrosaminu (NNK) a endogenního retinalu. Byly identifikovány enzymy, které se na

biotransformaci těchto látek in vitro podílí a tím se podařilo doplnit chybějící informace v jejich možném metabolickém

profilu. V biotransformaci bupropionu byly nově identifikovány 11β-HSD1, AKR1C1, AKR1C2, AKR1C3

a karbonylreduktasy 1 a v případě NNK a retinalu byla identifikována účast DHRS7.
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Human membrane bound enzymes involved in the metabolism of carbonyl containing compounds consitute a highly

interesting group of enzymes. Despite the great effort of scientists over the world most of them still remain

uncharacterized, mainly those from the large short-chain dehydrogenases/reductases superfamily (SDR).

At present, 75 SDR members have been indentified in the human genome whereas only 20 % of them is considered

to be well characterized. On the other hand 30 % SDRs remain completly uncharacterized. SDR enzymes are involved

in the metabolism of steroids, saccharides, retinoids or prostaglandins and therefore play a crucial role in a number of

physiological pathways as well as several serious diseases (e.g. hormon dependent cancer, metabolic syndrome,

diabetes mellitus). Moreover, SDR proteins contribute to the biotransformation of some xenobiotic compounds. Several

SDR enzymes have been identified to be involved in the phase I metabolism of drugs such as doxorubicin, dolasetron,

benfluron, metyrapone or ketoprofen, but so far only one membrane-bound member, 11β-hydroxysteroid

dehydrogenase 1 (11β-HSD1). With regard to xenobiotics‘ lipophilicity which affects their distribution within the cell,

it can be expected that right membrane-bound reductases play an important role in the biotransformation such

substances. Moreover, this hypothesis is supported by the findings that in many cases the stereospecificity

of metabolites resulting from biotransformation of prochiral carbonyl group containg componds can not be explained

by the activity of only one enzyme.

For better understanding of involvement of membrane-bound reductases in the metabolism of carbonyl compounds,

at the first stage in vitro, it has been prepared the recombinant forms of more or less known or completly unknown SDR

enzymes. The enzymatic activity so far uncharacterized dehydrogenase/reductase (SDR family) member 7 has been

detected during the selected substrates screening.

For the first time the computatinal predictions of DHRS7 as transmembrane protein, its topology and basic

biochemical properties were experimentaly confirmed. DHRS7 has been demonstrated to be an integral protein with

the main part of polypeptid chain facing the lumen of the endoplasmic reticulum with the lack of posttracriptional

glycosylation modification. Subsequently, NADP(H) cofactor preference and enzymatic reducing activity of DHRS7 was

determinated toward endogenous substrates with steroid structure (cortisone, 4-androstene-3,17-dion, estrone) and

also toward relevant exogenous substances bearing the carbonyl group harmful to human health (1,2-naphtoquinone,

9,10-phenantrenequinonechinon, 1,4-benzoquinone). Moreover, the enzyme was succesfully solubilized thanks
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to suitable detergent selection, purified and reconstitued to the liposomal system. Due to reconstitution the further

detailed studium of DHRS7 is possible.

Focused on carbonyl compounds metabolism the new methods of high performance liquid chromatography were

established for detection of reduced metabolites of bupropion, tobacco specific nitrosamin NNK and endogenous

all-trans-retinal. The enzymes from aldo-ketoreductase and short-chain dehydrogenase/reductase superfamilies were

identified in biotransformation of these compounds at least in vitro, so information gaps in their metabolic profiles

were filled. 11β-HSD1, AKR1C1, AKR1C2, AKR1C3 and carbonyl reductase 1 were determined to take part in the

metabolism of bupropion. Newly DHRS7 was identified to contribute to the enzymatic reduction of NNK and

all-trans-retinal.
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1 ÚVOD

Projekt zmapování lidského genomu (Human Genome Project), jehož výsledky byly publikovány před více než deseti

lety, představuje jednu z největších vědeckých výzev 21. století. Znalosti primární struktury lidského genomu

nevídaným způsobem urychlily biomedicínský výzkum a umožnily vědcům poskládat často kusé informace do

ucelenějšího obrazu biologických struktur, funkcí, evoluce a historie. V současné době se v katalogu lidských genů

Ensembl nachází 23 789 záznamů, z nichž je 19 523 klasifikovaných jako ověřené sekvence kódující proteiny. Navzdory

velkému úsilí zde ale zůstává značná část genů, jejichž úloha v organismu zůstává neznámá. Existuje vysoká

pravděpodobnost, že mezi těmito nově popsanými sekvencemi se nachází i ty, které kódují proteiny s významnou rolí

ve fyziologických či patologických procesech a které tak mohou sloužit jako potenciální terapeutické cíle. K jejich

identifikaci slouží množství postupů od in vitro metod studujících produkty jednotlivých genů v modelových systémech

po hledání proteinů, jejichž množství nebo aktivita se během patofyziologických procesů mění. I přes řadu moderních

in silico přístupů ke studiu funkce cílového proteinu s využitím bioinformatických algoritmů zůstávají klasické

laboratorní metody nedílnou součástí výzkumu.

V řadě fyziologických drah (např. syntéza steroidních hormonů, cyklus vidění), stejně tak v patogenezi některých

závažných a poměrně častých onemocnění (např. metabolický syndrom, diabetes mellitus či hormon dependentní

nádory prsu a prostaty) hrají důležitou roli zástupci z nadrodiny dehydrogenas/reduktas s krátkým řetězcem. I v této


[…]


této problematice budeme i v budoucnosti věnovat.

Tabulka 32 - Kinetické parametry a subcelulární lokalizace lidských enzymů zapojených do redukce retinalu (upraveno dle Porté et al., 2013). KM

(μM); VMAX (nmol×mg-1×min-1).

Enzym

Substrát

all-trans-retinal
Subcelulární

lokalizace
KM VMAX VMAX/KM

AKR1B1 1,1 9,1 8,3 cytosol

AKR1B10 0,6 700 1 200 cytosol

AKR1C1 N.A. N.A. N.A. cytosol

AKR1C3 1,4 16 11 cytosol

AKR1C4 0,31 6,2 20 cytosol

RDH11 0,12 500 4 200 mikrosomy

RDH12 0,04 1 000 25 000 mikrosomy

RDH13 3,2 230 72 mitochondrie

RDH14 0,08 27 340 mikrosomy

DHRS3 - aktivní - mikrosomy

RDH8 - aktivní - mikrosomy

6 Závěr

92

6 ZÁVĚR

Experimentální práce byla zaměřena na přípravu rekombinantních forem membránově vázaných enzymů

z nadrodiny SDR, které by mohly být zapojeny do metabolismu karbonylových sloučenin. V této oblasti jsou znalosti

značně omezené, doposud byl identifikován pouze jeden mikrosomální enzym v biotransformaci exogenních látek

s karbonylovou skupinou, 11β-HSD1. Na základě vytyčených cílů se podařilo:

1) Z dostupných databází vytipovat 30 SDR zástupců s předpokládanou lokalizací v membráně buněčných

organel, především pak v membráně endoplasmatického retikula.

2) Metodou klonování nezávislého na ligase a bakulovirového expresního systému připravit 22

rekombinantních bakulovirů a 16 rekombinantních enzymů.

3) Připravit mikrosomální frakce z Sf9 buněk obsahující zástupce ze všech významných SDR rodin

(retinoldehydrogenasy, 11β-hydroxysteroiddehydrogenasy, 17β-hydroxysteroiddehydrogenasy,

dehydrogenasy/reduktasy SDR rodiny a některé další sirotčí enzymy).

4) Detekovat mezi těmito enzymy ty, jejichž enzymová aktivita vůči karbonylovým sloučeninám nebyla známá.

S využitím nově zavedených HPLC metod byla u RDH11 poprvé detekována schopnost katalyzovat redukci

prokarcinogenu NNK v in vitro podmínkách. Tento enzym byl doposud studován především z hlediska

zapojení do metabolismu retinoidů v cyklu vidění, informace o zapojení do metabolismu xenobiotik jsou

zcela nové. I u DHRS7 byla na základě tkáňové exprese predikována účast na metabolismu retinoidů, tento

předpoklad se nám podařilo experimentálně potvrdit. U tohoto doposud necharakterizovaného proteinu

jsme dále zjistili, že in vitro se chová preferenčně jako reduktasa za využití NADPH kofaktoru. Aktivita pak

byla spektrofotometricky detekována především u sloučenin s chinoidní strukturou. Substráty byly nalazeny

mezi steroidními hormony a to především u androgenů a glukokortikoidů. V případě metabolismu A-dionu

byla aktivita DHRS7 srovnatelná s aktivitou AKR enzymů. DHRS7 se in vitro podílí také na biotransformaci

látek toxických pro lidské zdraví: NNK, 1,2-naftochinonu, 1,4-benzochinonu nebo 9,10-fenantrenchinonu.

Díky nově zavedeným metodám se nám podařilo stanovit roli vybraných reduktas z nadrodiny AKR a SDR

v metabolismu NNK a bupropionu a vyplnit tak bílá místa v jejich metabolickém profilu.

5) Detekce redukční aktivity doposud necharakterizované DHRS7 se stala impulsem pro rozpracování další

části projektu – detailnější studium tohoto sirotčího enzymu, respektive počáteční výzkum s určením

základních biochemických vlastností. Jako první jsme experimentálně potvrdili in silico předpověď

membránového enzymu. DHRS7 byla identifikována jako integrální protein, jehož hlavní část řetězce je

orientována do lumen endoplasmatického retikula.

6) Pro další studium enzymové aktivity bylo nezbytné DHRS7 purifikovat. Enzym byl z mikrosomů

solubilizován pomocí 0,5% Igepal CA-630 a následně purifikován využitím chelatační afinitní

chromatografie za využití přítomnosti His10 sekvence. Purifikovaný enzym vykazoval 10x vyšší aktivitu

v biotransformaci NNK v porovnání s mikrosomální frakcí s overexprimovaným enzymem. DHRS7 se také

podařilo převést do rekonstitučního systému. Příprava purifikované formy otevřela široké možnosti studia
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tohoto enzymu, od širšího screeningu substrátů jak mezi endogenními sloučeninami, tak mezi léčivy či

látkami poškozující lidské zdraví, přes studium stereospecifity tvorby chirálních metabolitů, po hledání

specifických inhibitorů.

Všechny nově zavedené metodiky budou moci být použity i u studia dalších enzymů ze skupiny DHRS, které již máme

připraveny a o nichž se toho ví velice málo. Zjištění enzymové aktivity spolu s analýzou tkáňové exprese těchto enzymů

se může stát impulsem pro hledání účinných a specifických modulátorů jejich aktivity v (pato)fyziologických procesech

s možným medicínským dopadem.

Jak bylo již několikrát zmíněno, membránově vázané enzymy se mohou podílet také na biotransformaci xenobiotik.

Ačkoliv je u řady léčiv prokázán významný podíl redukčního metabolismu s lokalizací v mikrosomální frakci, konkrétní

enzymy zodpovědné za katalyzování těchto dějů nejsou známé, což může v konečném důsledku snižovat terapeutický

potenciál těchto léčiv. I v tomto ohledu je nezbytné znalosti o těchto enzymech doplnit a rozšířit.
