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K disertační práci Mgr. Hany Štambergové

Mgr. Hana Štambergová zahájila prezenční formu doktorského studia v oboru

Patobiochemie a xenobiochemie na Katedře biochemických věd Farmaceutické fakulty UK

v Hradci Králové v říjnu 2009 po ukončení magisterského studia na téže fakultě. V rámci

svého doktorského studia se věnovala problematice redukčního metabolismu sloučenin

s karbonylovou skupinou, zejména rolí membránově vázaných enzymů z nadrodiny

dehydrogenas/reduktas s krátkým řetězcem. Podílela se na zavedení řady nových metodik

včetně přípravy rekombinantních proteinů v eukaryotickém expresním systému. Je autorkou

nebo spoluautorkou 6 publikací v zahraničních časopisech (z toho 5 časopisů s IF) se

sumárním IF 11,01. Své výsledky prezentovala na 4 českých a 3 zahraničních konferencích.

Mgr. Štambergová byla hlavní řešitelkou úspěšně splněného grantového projektu GA

UK 71710/C/2010 “Charakterizace nové lidské mikrosomální karbonylreduktasy a její role

v metabolismu xenobiotik” a spoluřešitelkou 2 dalších projektů. Během studia absolvovala

5měsíční stáž na Univerzitě v Oxfordu, Structural Genomics Consortium.

Z předloženého je tedy patrné, že Mgr. Štambergová byla úspěšnou doktorandkou.

V Hradci Králové 14.1.2014

Prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

školitel